2023 年 11 月 15 日，有关媒体报道提及 Maxeon Solar Pte.Ltd.（以下称“Maxeon Solar”）声称公

司及下属子公司 Aiko Energy Germany GmbH、Solarlab Aiko Europe GmbH 在未经许可的情况下使用

了其在欧洲专利号为 No.EP2297788B1 的专利，Maxeon Solar 向德国地方法院递交了有关公司 ABC

技术涉及专利侵权的诉讼文件。2023 年 12 月 13 日，公司收到 Maxeon Solar 关于上述专利诉讼的正

式材料。Maxeon Solar 在起诉状中主张的权利主要包括：索赔 50 万欧元、停止侵权行为并召回涉嫌

侵权的产品、提供涉嫌侵权产品的销售行为相关信息等。详情请见公司分别于 2023 年 11 月 18 日、

2023 年 12 月 15 日披露的《关于涉诉事项的提示性公告》（公告编号：临 2023-172）和《关于子公

司涉及诉讼事项的进展公告》（公告编号：临 2023-191）。

经公司自查，公司不存在侵犯 Maxeon Solar“EP2297788B1”专利权的行为，本次诉讼事项不会

对公司生产、经营构成重大影响：

1、在公司 ABC 产品面向市场销售前，公司知识产权团队及境外合作的知识产权律师事务所便

已组织开展了相关产品侵权风险的全面排查，确保在具体电池结构设计方面不出现侵犯其他专利权

的情况。

2、为保障公司在境外销售业务的顺利开展，公司已在本次诉讼前通过《保护函》的方式就 ABC

产品可能的专利纠纷采取预防性措施。

3、在获悉本次专利侵权诉讼相关信息后，公司立即组织知识产权团队及境外合作律师事务所再

次开展自查，经多次分析核验，再次确认公司 ABC 产品的电池结构与 Maxeon Solar“EP2297788B1”

专利所保护的电池结构存在显著不同，不存在公司产品对该专利的侵权行为。

截至本报告披露日，上述诉讼尚未开庭审理，公司 ABC 产品的相关推广及销售活动一切正常。

公司将持续关注本次诉讼事项的相关进展，积极捍卫公司知识产权，保障公司合法权益以及维护公

司声誉。

上海爱旭新能源股份有限公司（600732）   2023 年年度报告

86/234

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 459,164,852 35.26 604,750  65,573,789 -293,124,659 -226,946,120 232,218,732 12.70

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 459,164,852 35.26 604,750  65,573,789 -293,124,659 -226,946,120 232,218,732 12.70

其中：境内非国有法人持股 252,690,879 19.40   64,896,755 -90,448,992 -25,552,237 227,138,642 12.42

境内自然人持股 206,473,973 15.86 604,750  677,034 -202,675,667 -201,393,883 5,080,090 0.28

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 842,951,181 64.74 5,500,102  454,416,561 293,124,659 753,041,322 1,595,992,503 87.30

1、人民币普通股 842,951,181 64.74 5,500,102  454,416,561 293,124,659 753,041,322 1,595,992,503 87.30

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,302,116,033 100.00 6,104,852  519,990,350 0 526,095,202 1,828,211,235 100.00

注：变动后股份数量以中国证券登记结算有限公司（上海分公司）截至 2023 年 12 月 31 日登记在册的股份总数为准。

上海爱旭新能源股份有限公司（600732）   2023 年年度报告

87/234

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2023 年 1 月 13 日，义乌奇光因重大资产重组发行认购取得的股份解除限售并上市流通，新

增无限售条件流通股份数量为 79,910,991 股；

2、2023 年 3 月 24 日，公司在中登公司完成了 2022 年限制性股票与股票期权激励计划预留部

分的授予登记工作，授予登记限制性股票数量 534,300 股；

3、2023 年 3 月 29 日，陈刚、义乌衡英因重大资产重组发行认购取得的股份解除限售并上市流

通，新增无限售条件流通股份数量为 215,924,139 股；

4、2023 年 4 月 10 日，公司第九届董事会第七次会议审议通过了《关于 2020 年股票期权激励

计划首次授予股票期权第二个行权期行权条件成就的议案》，自 2023 年 5 月 17 日进入可行权期，

截至 2023 年 12 月 31 日，已行权并登记完成 5,500,102 股股票期权；

5、2023 年 5 月 24 日，公司在中登公司完成了 2022 年限制性股票与股票期权激励计划暂缓部